
REGISTRO GENERALE N. 1025 del 19/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1025 del 19/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 305 DEL 19/10/2022 
PROPOSTA N. 1283 del 19/10/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE NAZIONALE ANNO 2021 - PARTENZE ANNO 2022 – SPESE 

PROGETTAZIONE E GESTIONED EL PROGETTO AL  CSVABRUZZO CIG ZF93838C1E 

 

Premesso che con decreto sindacale n.1 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

titolarità del servizio “1”, affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 

compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale 

nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

Rilevato che con deliberazione n.15 del 28/02/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024;  

Vista la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 

2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

VISTO CHE  

- in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 il decreto legislativo 6 marzo 2017, 

n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile universale che - in 

attuazione dei principi e criteri di delega di cui all'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 

106 - modifica il sistema del servizio civile nazionale, istituito dalla legge 6 marzo 2001, n. 

64 e disciplinato dal decreto legislativo 5 aprile 2002 n.77; 

- l’art. 2 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 istituisce il servizio civile universale 

finalizzato ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non 

armata e nonviolenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché alla 

promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, 

secondo comma, della Costituzione; 

- con circolare del 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 

agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale  Norme e requisiti per 

l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 

2017” recante “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per 

l’iscrizione””, il Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale (di seguito 

Dipartimento) ha disciplinato le modalità di iscrizione all’albo degli enti di servizio civile 

universale (SCU); 

 

CONSIDERATO che: 

- la riforma prevede in particolare: 

o l’istituzione di un unico albo in capo al dipartimento composto da una sezione 

nazionale per gli enti con oltre 100 sedi in almeno 2 regioni e/o all’estero ed una 

sezione regionale con almeno 30 sedi. 

- l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente capofila di altri 

soggetti (enti di accoglienza); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1025 del 19/10/2022 

- l’ente capofila, iscritto all’albo, può gestire sedi di attuazione di progetto facenti capo ad 

enti di accoglienza, legati ad esso da rapporti associativi, consortili, federativi o canonico 

pastorali, oppure dal presente “Contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio 

civile universale”; 

- l’ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato articolo 3 della legge n. 

64 del 2001, per l’impiego degli operatori volontari in servizio civile universale; 

 

PRESO ATTO che il Coordinamento delle Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila 

– Centro di Servizio per il Volontariato, accreditato nell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale 

nella Sezione Regione Abruzzo con il codice SU00046, ha proposto di avviare una collaborazione in 

materia di servizio civile universale per la  presentazione di programmi di intervento e progetti di 

servizio civile con vari Enti Pubblici ed Associazioni; 

CONSIDERATO che a tal fine, è stato rimesso apposito Contratto di impegno e responsabilità dal 

quale si evincono le funzioni e competenze a carico di ciascun soggetto; 

VISTA la circolare dell’UNSC del 03 agosto 2017 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che:  

1. è opportuno accreditare idonee sedi di attuazione di progetto quali unità operative di base 

dell’Ente di accoglienza al di sotto delle quali non può essere istituita altra struttura di livello 

inferiore. Tali sedi devono essere conformi alle disposizioni dettate in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

2. gli operatori volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 29 anni 

non compiuti, saranno impegnati per una durata complessiva variabile tra gli 8 ed i 12 mesi; 

3. l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e prevede 

di norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore; 

4. agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile spetta un 

trattamento economico di circa 433,80 euro mensili; 

- che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari ad un triennio; 

VISTO  che   il  Coordinamento delle Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila – 

Centro di Servizio per il Volontariato  si è iscritto come ente di accoglienza all’albo degli enti di 

servizio civile universale, al fine di acquisire volontari per lo svolgimento di attività utili al Comune 

di Cepagatti  per progetti relativi ai seguenti  ambiti:  

a) Assistenza  

b) Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana  

c) Patrimonio storico, artistico e culturale  

d) Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e 

sociale e dello sport; 

 

CONSIDERATO che il  Comune di Cepagatti, con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 

04.06.2019, ha aderito al suddetto progetto di Servizio Civile  accreditandosi come sede di attuazione 

del Progetto redatto dal CSV di L’Aquila; 

 

DATO ATTO  che il CSV ha elaborato e presentato il Progetto “I tre moschettieri” per servizi di 

Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e 

dello sport, in nome e per conto di vari enti pubblici e privati tra cui il Comune di Cepagatti, e che 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1025 del 19/10/2022 

tale Progetto è stato regolarmente approvato dal “Dipartimento della gioventù e del Servizio civile 

nazione”; 

 

CONSIDERATO che n. 2  volontari,  individuati con apposita selezione condotta congiuntamente 

tra operatori del CSV e del Comune di Cepagatti, operano nell’ambito del suddetto progetto “I tre 

moschettieri” già dal mese di giugno 2022; 

 

VISTO che un’operatrice ha rinunicato al progetto in data 14/09/2022; 

 

DATO ATTO  che  nella suddetta deliberazione si accettava che i costi che il Comune avrebbe 

dovuto sostenere sono € 500,00 per ogni volontario impiegato ed € 300,00 per il costo del progetto,  

da corrispondere al  Capofila del progetto; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 17/10/2022 con il n.28580 con la quale il 

CSV per il Volontariato Abruzzo ha richiesto la somma di € 800,00 per l’anno 2022 di cui € 300,00 

per il progetto e € 500,00 per n.1 operatore volontario (n.1 operatore ha rinunciato al progetto in data 

14/09/2022 e non è stato considerato); 

RITENUTO  di impegnare la somma complessiva di € 800,00  prevista come rimborso spese al CSV 

a fronte della progettazione eseguita per il Servizio Civile 2020-2021  sul cap. di spesa n. 1896/18 del 

bilancio corrente, comp. 2022; 

VISTO  il d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO  IL DLGS n. 78  DEL 6 marzo 2017; 

 

DETERMINA  

 

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

1) DI DARE ATTO che il Comune di Cepagatti, con DGC n. 71 del 04.06.2019, è stato 

accreditato come centro di attuazione di vari progetti elaborati dal CSV di L’Aquila; 

2) DI DARE ATTO che il Progetto “I tre moschettieri” è stato approvato dall’apposito 

Dipartimento della gioventù e del Servizio civile nazione; 

3) DI DARE ATTO che attualmente n. 1 operatore svolge il Servizio Civile  presso il 

Comune di Cepagatti già dal mese di giugno 2022; 

4) DI DARE ATTO che l’importo annuale da riconoscere al Coordinamento delle 

Associazioni di Volontariato della provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il 

Volontariato con sede legale in L’Aquila 67100 Via Saragat, 10 Casa del Volontariato 

C.F.: 93024850666 è quello indicato nell’art. 5 del Contratto di impegno e responsabilità 

in materia di Servizio Civile Universale sottoscritto tra le parti e nella deliberazione G.C. 

n. 71/2019;   

5) DI IMPEGNARE  a favore del Coordinamento delle Associazioni di Volontariato della 

provincia dell’Aquila – Centro di Servizio per il Volontariato con sede legale in L’Aquila 

67100 Via Saragat, 10 Casa del Volontariato C.F.: 93024850666 la somma di € 800,00  

prevista sul cap. di spesa n. 1896/18 del bilancio corrente, comp. 2022;   

6) DI RENDERE il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. - D.Lgs. 267/00. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1025 del 19/10/2022 

7) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio; 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta; 

11) DI DARE ATTO altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1283 del 19/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 19/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1283 del 19/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1896 464 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
800,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 19/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1591 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 20/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1025 del 19/10/2022 con oggetto: 

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE ANNO 2021 - PARTENZE ANNO 2022 – SPESE PROGETTAZIONE 

E GESTIONED EL PROGETTO AL  CSVABRUZZO CIG ZF93838C1E 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 20/10/2022.1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1025 del 19/10/2022 

 


